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Abstract (Czech)

Jednou z aktuálně diskutovaných technologií v podzemním stavitelství je

použití stříkaných hydroizolačních membrán. Tradičně se k zajištění vodotěsnosti

podzemních staveb používají prefabrikované hydroizolační fólie, nicméně existuje

možnost použití stříkaných hydroizolačních membrán vyrobených přímo na

stavbě. O stříkaných hydroizolačních membránách se často hovoří jako o inovaci

posledních let. Stříkané hydroizolační membrány jsou přídržné k povrchu a

představují tak smykové spojovací prostředí mezi primárním a sekundárním

ostěním, čímž vytváří tzv. kompozitní ostění. Aby bylo možné plně využít výhod

kompozitního ostění, je nutné poruzumět principu a omezení použití stříkaných

hydroizolačních membrán.

Použití stříkaných hydroizolačních membrán se v některých státech

značně rozšířilo, ale v České republice byla technologie stříkaných

hydroizolačních membrán zatím využita jen v omezeném rozsahu. Pro případný

širší rozvoj je nezbytně nutné nejen pochopení chování stříkaných

hydroizolačních membrán jako takových, ale i vzájemné interakce mezi

membránou a primárním a sekundárním ostěním. V rámci disertační práce jsou

shrnuty teoretické a praktické poznatky použití stříkaných hydroizolačních

membrán a kompozitního ostění a jsou uvedeny příklady použití stříkaných

hydroizolačních membrán v tunelových ostěních nad a pod hladinou podzemní

vody.

Abstract (English)

One of the currently heavily discussed topics of underground tunnelling

technologies is the use of spray-applied waterproofing membranes. Traditionally,

waterproofing of a tunnel lining is provided by means of a prefabricated plastic

sheet waterproofing membrane, however, there is an option to use the spray-

applied waterproofing membranes manufactured on site. The spray-applied

waterproofing membranes are very often called innovation of the past few years.

The spray-applied waterproofing membranes bond to the substrate and

structurally connect the primary and the secondary lining, resulting in so-called

composite lining. In order to benefit from the composite lining’s behaviour it is

necessary to fully understand the principal and the limitations associated with the

use of spray-applied waterproofing membranes.

The use of the spray-applied waterproofing membrane has become more

popular in some countries but in the Czech Republic it has been used so far on a

limited amount of structures. For a potential wider use of the spray-applied

waterproofing membranes, understanding of the spray-applied membranes as a

material and the interaction between the primary and secondary linings is vital. In

this thesis, theoretical and practical aspects of the use of spray-applied

waterproofing membranes and the interaction as composite lining are

summarized and examples of tunnel linings with the use of the spray-applied

waterproofing membranes above and below water table are presented.
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1 Introduction

1.1 General overview

In construction, and especially in underground construction, water

management is one of the key issues. Even though waterproofing usually

represents a relatively small part of the overall project cost, lack of its durability

and functionality may result in significant disruptions and expensive remedial

works.

Various types of waterproofing are suitable for variety of conditions. The

most commonly used waterproofing system for underground structures such as

tunnels and shafts, are plastic sheet waterproofing membranes. The plastic sheet

waterproofing membranes are prefabricated, installed as strips in-situ and welded

together. The plastic sheet waterproofing membranes are suitable for both

drained and un-drained structures.

An alternative to the traditionally used plastic sheet waterproofing

membranes are spray-applied waterproofing membranes. The spray-applied

waterproofing membranes are produced directly on site by spraying of a liquid

substance onto the surface that once cured forms a waterproofing layer. The use

of the spray-applied waterproofing membranes can be in certain cases

advantageous over the use of the sheet waterproofing membranes. Installation of

the spray-applied waterproofing membranes can be faster, allows for the use of

sprayed concrete secondary lining and requires less investment in equipment (no

need for formwork or scaffolding like in case of the sheet waterproofing

membranes).

The spray-applied waterproofing membranes bond to the primary and the

secondary lining, contribute to the overall structural behaviour, and create so-

called composite lining. The use of the spray-applied waterproofing membranes

has been experienced more advantageous in case of low water ingress through

the surrounding rock mass because in case of higher water inflow additional

measures such as injection or water collection well points are necessary as pre-
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treatment of the primary lining in order to stop or manage the water inflow. The

spray-applied waterproofing membranes are suitable for un-drained and locally or

systematically drained structures [1].

Selection of the right waterproofing system for the given conditions is an

important pre-construction decision. This work includes practical examples,

lessons learnt, potential benefits and failure mechanisms of tunnel linings with

the spray-applied waterproofing membranes.

1.2 The Problem

Until now, there has been no uniform, systematic and scientifically proven

approach to design and build underground structures with the use of the spray-

applied waterproofing membranes in the Czech Republic. Designers and

contractors often introduce new solutions based on their subjective knowledge

and experience but systematic approach shall be in place in order to deliver safe

and durable structure to the client. Lack of the systematic scientific approach

leads to self-interpretation of diverse published data and manufacturer’s

recommendations. Some of the manufacturers report that the use of the spray-

applied waterproofing membranes allows the tunnel linings to be designed

thinner and so the overall costs can be reduced [2]. Material, time and cost

savings are the major motivations to deeply look into this problem and evaluate

whether such statements are reasonable or if some limitations exist.

1.3 Objective of the thesis

The aim of this thesis is to scientifically analyse facts in relation to the

problem described above, provide an insight into the up-to-now experience and

introduce design recommendations based on practical experience and lessons

learnt.

Over the past few years, research of the structural behaviour of the

composite lining (primary lining - spray-applied waterproofing membrane -

secondary lining) has been carried out with main focus on determination of the

interface parameters - strength and stiffness of the interface in compression,
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tension and shear by means of laboratory experiments and numerical modelling.

It has been found out that further investigation of the impact of the moisture

conditions onto the interface parameters and consequently onto the secondary

lining shall be carried out. In this work, the use of the spray-applied waterproofing

membranes is studied from the theoretical and the practical point of view and

conclusions for composite lining are made so that it can be designed and

constructed as reliable and effective as possible.

1.4 Structure of the thesis

Chapter 2 presents basis of the topic. For this purpose, current

requirements and specifications are evaluated with regards to the design of the

tunnel linings with the spray-applied waterproofing membranes.

History and development of sprayed concrete tunnel linings with focus of

development of permanent primary lining, tunnel lining design according to

various tunnelling methods and tunnel lining design concepts are presented in

Chapter 3.

In Chapter 4, lessons learnt from practical use of the spray-applied

waterproofing membrane on selected projects are presented.

In Chapter 5, each element of the composite lining (primary lining - spray-

applied waterproofing membrane - secondary lining) is identified and its function

described with particular emphasis on identification of water path within the

primary lining and properties and production of the spray-applied waterproofing

membranes.

In Chapter 6, behaviour of the composite lining is described based on

numerical modelling and potential failure modes.

Chapter 7 summarizes the results of the work, provides recommendations

and suggests further research of the topic.

The use of spray-applied waterproofing membrane in underground construction Barbora Píšová, MSc.

Doctoral thesis 01/2020

20

2 Basis

2.1 Specifications

The spray-applied waterproofing membranes are a relatively new

technology. In the Czech Republic, current standards and normative allow for

their use; however no detailed guideline is available. In the UK, the use of the

spray-applied waterproofing membranes is addressed in the BTS Specification in

tunnelling [3] and the ITAtech Design Guide for spray-applied waterproofing

membranes [1]. For the composite lining concept as well as the spray-applied

waterproofing membrane itself, the following remarks are made:

2.1.1 Czech standards

TKP (Technical Qualitative Conditions) 24/2006 [4] state that the tunnel

waterproofing shall be specified within the detailed design. Usually, sheet

waterproofing membranes made of PE (PE-HD, PE-LD, PE-LLD, PE-VLD), TPO

and PVC-P are used. Other types of waterproofing membranes with other

properties and thicknesses can be designed and built only after an acceptance of

the client. The acceptance shall be based on performance test results,

recommendations (reference projects) and site pre-construction trial tests.

For the use of the spray-applied waterproofing membranes, the statement

“other types of the waterproofing membranes … can be designed and built…”

applies. However, the rest of the document is based on the assumption that a

plastic sheet waterproofing membrane is used and other requirements such as

that the waterproofing system shall always include a geotextile layer with

drainage and protection function, or that the use of systematic injection for

potential future leaks shall be installed, are not applicable. The geotextile is

usually not installed where the spray-applied waterproofing membranes are used

and installation of systematic injection tubes would not be effective due to the

bonding property of the spray-applied waterproofing membrane that would not

allow the injection material to flow along the bonded interface.
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2.1.2 BTS Specification for tunnelling, third edition

The BTS Specification for tunnelling [3] describes the spray-applied

waterproofing membranes as “waterproofing lining cured in place that must

permit safe construction of the secondary lining (cast-in-situ or sprayed) without


[…]


higher permeability causing issues with application of the spray-applied

waterproofing membrane and its curing process.

The spray-applied waterproofing membranes have not been studied as a

single element but as part of a composite tunnel lining made of: sprayed concrete

permanent primary lining, spray-applied waterproofing membrane and sprayed

concrete secondary lining. For this purpose, investigation of the theoretical

background of sprayed concrete was carried out first, by presenting its historical

development, its use in various tunnelling methods and various tunnel lining

design concepts with the aim to derive its use as a permanent or partially

permanent structure. Application of the findings shows that the question of

permanent primary lining in the Czech Republic is not clear. Permanent or

partially permanent function of the primary lining is by the current standards and

normative not forbidden but it is not a usual praxis. As long as sufficient durability

of the sprayed concrete can be achieved, no steel bar reinforcement but fibre

reinforcement is used and suitable survey equipment that would allow for precise

profile control is in place, the primary lining could be considered permanent or

partially permanent even in the Czech Republic.

In addition to the sprayed concrete itself, understanding the function of

each element of the composite lining is the basis for composite lining design.

Therefore, each element of the composite lining was described and its function

identified so that behaviour of the composite lining could be studied. Numerical

modelling was carried out in order to understand the mechanism of the composite

lining behaviour and the impact of the bonding property of the spray-applied

waterproofing membrane within the composite lining. The numerical modelling

investigation in 4 steps showed that the interface bond through the spray-applied

waterproofing membrane has significant impact on the tunnel lining design. An
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effective composite lining with a thin secondary lining can be designed if the bond

can be relied on. Secondary lining with no bond within the same tunnel structure

would not have the same structural capacity as in the bonded composite lining

and would not sustain the acting loads when de-bonded. On the other hand, bond

through the spray-applied waterproofing membrane introduces additional stress

to the secondary lining when designed robust. Since the bond cannot be fully

relied on, as conclusion of this thesis, the secondary lining is recommended to be

designed for both cases with and without bond through the spray-applied

waterproofing membrane, even though it is acknowledged that it will not result in

an optimised tunnel lining design and reduced secondary lining thickness.

The most frequently used EVA-based spray-applied waterproofing

membranes are sensitive to water and change behaviour in contact with moist or

water saturated substrate. This has fundamental impact on the composite lining

design. The variable properties of the spray-applied waterproofing membrane

depending on the water content of the substrate result in variable interface and

so variable composite lining performance. The bond is usually tested extensively

prior to application of the secondary lining that corresponds to short-term ‘dry’

state. The very limited testing data of the long-term ‘wet’ performance of the EVA-

based spray-applied waterproofing membrane [13] has shown ‘softening’ of the

membrane. It has shown that the short-term adhesion failure can shift into

cohesion failure of the membrane at low peak load in the long-term ‘wet’ state. It

is reasonable to assume that the membrane at the cohesion failure loses its

water-tightness. It is therefore not considered conservative to carry out a tunnel

lining design with the use of the spray-applied waterproofing membrane and

assume full slip of the interface since this may have detrimental impact onto the

water-tightness of the waterproofing membrane.

For the design of tunnel lining with the use of the spray-applied

waterproofing membranes, it is recommended to carry out not only short-term

evaluation of groundwater conditions for excavation and primary lining design

and long-term evaluation for the secondary lining design but also intermediate-

term evaluation for spray-applied waterproofing membrane application. Such
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evaluation should include realistic assumption of water inflow through the primary

lining at the time of the waterproofing application. It was shown that water path

through the tunnel lining exist and can be interconnected resulting in frequent

leaks. Alternatively, the design of tunnel linings with the use of the spray-applied

waterproofing membranes can be changed during construction based on

observations of real water inflow during the excavation and the primary lining

installation. Such alternative can be especially interesting when ‘shared profit

contracts’ are used and flexible design with opportunities is specified during the

tender phase.

7.5 Benefit to the tunneling industry

“Quality results from recognizing interrelations and evaluating, categorizing

and organizing one’s surroundings. It requires constant and consequent thinking

and alert. Quality is identification with one’s own work.”

Understanding of interrelations is the basis for correct application of a

method or principal. When applied correctly it can become a basis for further

improvement and optimisation. This thesis was aimed to help to recognize the

correct application so that quality of the composite lining with the use of the

spray-applied waterproofing membrane could be achieved. This work is written in

English so that the findings can be shared internationally and potentially

developed further.

7.6 Suggestion of further research

The initial question of how the bonded membrane could contribute to the

overall performance of the bonded lining and whether for a composite action

could be allowed for, shifted into a question of how to prevent the membrane from

a cohesion failure so that it remains watertight. If the stress developed on the

interface is lower than the adhesion strength but higher than the cohesive

strength of the membrane, the membrane will not de-bond but fail in cohesion

resulting not only in reduction of the composite action but likely in loss of water-

tightness.
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For the EVA-based membranes, further research of the long-term moisture

conditions shall be carried out, otherwise the following:

o Avoid ‘wet’ state of the substrate - prove that the substrate will not

be saturated and that the ‘dry’ parameters of the membrane can be

used for the design unless it is proven otherwise;

o Provide for other type of bond between the primary and the

secondary lining in the composite lining design – such as bolts, nails

or studs.

The spray-applied waterproofing membranes might be developed to be

used in a double waterproofing system – self-healing primary lining that would

seal micro-cracks and provide for ‘dry’ substrate for the spray-applied

waterproofing membrane; the spray-applied waterproofing membrane would then

bridge over and seal only larger cracks. For the self-healing sprayed concrete

investigation, understanding of the chemistry of the sprayed concrete as well as

chemistry of the groundwater after it had penetrated through the sprayed primary

lining is referred to as ‘drainage water’ in [55] and might be a good start for the

further investigations in this field.

Overall, due to the complexity of the composite lining problem, depending

on the ground conditions, there will be further questions about details that have

not yet been dealt with in the course of the previous research and must then be

clarified on a project-specific basis.
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