Opponent's review of the Doctoral Thesis

Candidate Barbora Píšová, MSc.

Title of the doctoral thesis The use of spray-applied waterproofing membrane in underground construction

Branch of study Building and Structural Engineering

Tutor Prof. Ing. Matouš Hilar MSc., Ph.D., CEng.

Opponent Prof. Dr.-Ing. Dr.Eng. Helmut Kurth, MBA

e-mail dr.kurth@t-online.de

Topicality of the doctoral thesis theme

Commentary:

The thesis deals with waterproofing in tunnelling, an actual ongoing issue in underground construction, but partly also in scientific and building companies controversially discussed topic. A functional waterproofing has positive impact on durability of the structures. There are various types of waterproofing and this thesis deals with one of them, produced directly on building site by spraying. The technically easy and fast application, low material consumption and low maintenance requirements and easy repairs sound promising to the economical and sustainability beneficial impact. The bonding property of the sprayed membrane introduces the potential to reduce the overall concrete thickness, and less concrete consumption equals to lower use of portland cement and therefore less CO₂ and greenhouse gas production that would for sure have positive impact on the environment, a topic also highly actual.

In summary, the presented doctoral thesis can be classified as highly up-to-date.

excellent above average average below average poor

Fulfilment of the doctoral thesis objectives

Commentary:

The objective of the thesis was to investigate comprehensively a relatively new type of waterproofing in underground construction that has not yet been widely used. Relevant literature has been reviewed and gaps in the current knowledge of the composite lining with the use of the sprayed waterproofing membranes have been identified. Site observations have been used to recognize interrelations between the theoretical background and praxis and comparison of applications resulting in suggestions of improvements. Numerical modelling has shown the importance of the bonded/de-bonded scenario and recommendations were developed.

The objective of the thesis has been fulfilled in an excellent way.

excellent above average average below average poor

Research methods and procedures

Commentary:

The dissertation specified in the introduction the problem and the objectives of the thesis. For the

basis of the topic, the dissertant reviewed relevant Czech and British standards and evaluated them with regards to the design of the tunnel linings with the sprayed waterproofing membranes. She identified the State-of-the-art and reviewed and evaluated investigations carried out by others with regards to the use of the sprayed membranes within a composite lining. She relates the use of the sprayed membrane to the use of sprayed concrete for permanent structures and therefore presents history and development of the sprayed concrete tunnel linings as permanent. The applicant also presents tunnel lining design according to various tunnelling methods and tunnel lining design concepts. She presents examples of practical use of the sprayed waterproofing membrane on selected projects with remarks and lessons learnt.

The doctoral candidate thereafter identifies each element of the composite lining (primary lining - sprayed membrane - secondary lining) and describes function of each element with particular emphasis on identification of water path within the primary lining and properties and production of the sprayed membranes. Finally, the PhD student investigated the behaviour of the composite lining based on numerical modelling and potential failure modes.

Overall, the doctoral student utilises three research methods: literature review, site observations and numerical modelling. The solution methods / research methods and procedures have been well chosen adequately to the character of the task.

excellent above average average below average poor

Results of the doctoral thesis – dissertant's concrete achievements

Commentary:

The doctoral thesis has achieved its objectives, investigating the use of the sprayed membranes in underground construction from the theoretical and practical point of view and highlighting the advantages and disadvantages of the system. The dissertant has explained the interrelations of the system, from the permanent primary lining to the secondary lining design. She has also shown that the use of the permanent primary lining in the Czech Republic is not clear and that it could be used as long as sufficient durability of the sprayed concrete is achieved.

Furthermore, the applicant has described the elements of composite lining and studied its behaviour by means of numerical modelling and showed that the interface bond through the sprayed membrane has significant impact on the tunnel lining design and that an effective composite lining with a thin secondary lining can be designed only if the bond can be relied on.

The dissertant concludes that since the bond cannot be fully relied on, the secondary lining is recommended to be designed for both cases with and without bond through the sprayed membrane. He has found out that it is not conservative to carry out a tunnel lining design with the use of the sprayed membrane and assume full slip of the interface since this may have detrimental impact onto the water-tightness of the membrane. The dissertant suggests that the design of tunnel linings with the use of the sprayed waterproofing membranes can be changed during construction based on observations of real water inflow during the excavation and the primary lining installation.

excellent above average average below average poor

Importance for practice and for development within a branch of science

Commentary:

Introduction of new solutions into practice costs energy and for their successful application, uniform, systematic and scientifically proven approach shall be developed.

Designers and contractors often introduce new solutions based on their subjective knowledge and experience, but the lack of systematic scientific approach often leads to self-interpretation of diverse published data and manufacturer's recommendations. Potential material, time and cost savings were the major motivations to deeply look into the problem of the use of the sprayed membranes. Construction, more than any other scientific disciplines, is closely connected to the practice.

The doctoral student summarized available data related to the topic and evaluated them based on her practical and theoretical experience that is considered highly beneficial to the tunnelling industry. From the practical point of view, the use of sprayed membranes can be faster and easier even though there is a higher risk of quality since it is a product manufactured directly on site. The dissertant connects well the practical aspects of the use of the sprayed membrane and the theoretical background. After reading this thesis, each party of the construction process (client, designer, contractor) can make informed assesment on whether this system would be suitable for their project or not.

From the safety point of view, especially when remotely controlled spraying robots are used, working at height is significantly reduced. Maintenance requirements should be lower due to the easier localization of the potential rupture and point of water ingress. The economical aspects have not been investigated thoroughly in the thesis, however it has been understood that the final costs depend on the amount of pre-treatment of the primary lining in order to stop the active water ingress and the thickness (material consumption) of the membrane.

excellent above average average below average poor

Formal layout of the doctoral thesis and the level of language used

Commentary:

The doctoral thesis is factually correct, properly organized, written clearly, well structured and understandable. The cadence of the text is fluent and the chapters follow one another in logical sequence. The quality of the photos and graphics is high and the references are well cross-referenced.

The English language is on a very high level, almost free of spelling mistakes and errors - that ist especially remarkable, since the applicant is not an English nativspeaker.

The thesis is delivered in the form usual for a PhD thesis, it fullfils the expectations of doctoral thesis entirely.

excellent above average average below average poor

Remarks

The dissertant's thesis is mainly focused on the British and Czech standards, normatives and examples of the use of the sprayed membrane in the UK and the Czech Republic, with only a few references to German or Austrian standards. Given the language capabilities of the doctoral student, it is to be regretted that the dissertant has not extended the research even into Germany and Austria. The economical aspects of the use of the sprayed membranes could have been investigated deeper, since any innovation is only innovative when commercially successful.

1. What was the reason for you to choose this topic?
2. You demonstrate on one example a comparison of economical aspects of the use of sprayed membrane compared to the plastic sheet membrane. Could you generalise that?
3. You found out that one of the biggest advantages of the sprayed membrane is the possibility to use sprayed concrete secondary lining. Would that be possible/acceptable in the Czech Republic?
4. You state that there is a risk of loss of water-tightness of the membrane when failed in cohesion. What would be the remedial works?
5. Would you consider the use of the sprayed membrane on your next project?
6. How do you evaluate the aging behaviour of the sprayed membrane, respectively which behaviour do you expect?

Final assessment of the doctoral thesis

The submitted thesis is in the required scope, the content has 136 pages. The thesis meets the basic requirements required for similar works (title, content, Czech and English abstract, introduction, essay, conclusion, references to used literature, etc.).

The presented doctoral thesis deals with the use of sprayed waterproofing membranes in underground construction. Traditionally, prefabricated waterproofing materials (usually PVC foils) are used to ensure the watertightness of underground structures, but there is the possibility of using waterproofing materials manufactured directly on site (sprayed waterproofing membranes), the application of which has recently expanded considerably. In the Czech Republic, the technology of sprayed waterproofing membranes has been used to a limited extent.

The introductory chapter presents basis of the topic. For this purpose, current requirements and specifications are evaluated with regards to the design of the tunnel linings with the sprayed waterproofing membranes. History and development of sprayed concrete tunnel linings with focus of development of permanent primary lining, tunnel lining design according to various tunnelling methods and tunnel lining design concepts are presented in Chapter 3. In Chapter 4, lessons learnt from practical use of the sprayed waterproofing membrane on selected projects are presented. In Chapter 5, each element of the composite lining (primary lining - sprayed waterproofing membrane - secondary lining) is identified and its function described with particular emphasis on identification of water path within the primary lining and properties and production of the sprayed waterproofing membranes. In Chapter 6, behaviour of the composite lining is described based on numerical modelling and potential failure modes. Chapter 7 summarizes the results of the work, provides recommendations and suggests further research of the topic.

In general, I have no fundamental objections to the submitted thesis, in my opinion the doctoral thesis meets the basic requirements for similar work. It shows that the dissertant has a good overview of the problem, which is partly due to the dissertant's work on the Crossrail project, where she gained a valuable practical experience. I consider the achievements of the thesis to be beneficial for underground structures not only in the Czech Republic.

In summary: The presented thesis fulfilled its objectives and meets the prescribed requirements. In dealing the offered topic, the author has proved excellent knowledge and experience in multiple interdisciplinary scientific fields. Besides of that the PhD student has also demonstrated independence and ability to analyze and solve interdisciplinary problems thoroughly.

Summary: This dissertation is highly innovative, presents new results in science and practice on a high level and therefore I recommend – after fulfilling the all requirements of abilities involved in the PhD study program in the branch of Civil Engineering and after passing successfully the defense of the thesis – the student

Barbora Píšová, MSc

awarding the academic title of

DOCTOR, abbreviated as PhD.

in Civil Engineering.

Following a successful defence of the doctoral thesis I recommend the granting of the Ph.D. degree

yes no

Date: 25.02.2020

Opponent's signature:.....